ACB, perg. 1-2-400. Original. Pergamí, 600 × 650 mm. Al verso: "De Monte iudayco" (s. xi); "Scripta" (s. xiii); "Siglo xi - autografo del Obispo Umberto" (s. xix); "Antiquit. I 657"; "1069" (Mas). Caplletra "I": 32 mm.

ACB, LA.I, n. 657, f. 242c-d. Rúbrica: "Stabilimentum alodii in Monte Iudaico per I eminam olei in vita". Exterior verso: "n. 657" (Caresmar). Inter columnas verso: "Anno Domini 1070" (s. xviii). Caplletra "I" ornamentada, tipus B: 18 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 89-90, n. 879.

*In nomine Domini. Ego Umbertus,<sup>a</sup> [espai en blanc: ±8] barchinonensis sedis episcopus, et omnis grex canonicorum eiusdem Canonice mihi subditus, pariter in unum, <sup>/2</sup> donatores sumus tibi Maiansendi<sup>b</sup> femine et filio tuo Guilielmo<sup>c</sup> Berengarii, nostre Canonice canonico. Manifestum est eciam<sup>d</sup> quia damus vobis <sup>/3</sup> alodium iuris nostre Canonice proprium, quod habemus in territorio barchinonensi, ad Montem Yudaycum,<sup>e</sup> ad occidentalem plagam prenominate<sup>f</sup> <sup>/4</sup> urbis, ad descensum prescripti montis. Sunt autem nominatum domus<sup>f</sup> et cortes<sup>g</sup> cum solis et suprapositis, guttis<sup>h</sup> et stillicidiis, hostiis et ianuis, fo-<sup>/5</sup>veis atque cloacis, liminaribus et superliminaribus, et universis in circuitu vel in confinio terris nostris et nostre Canonice propriis, que habemus in <sup>/6</sup> predicto territorio et que nostre Canonice advenerunt vestra<sup>i</sup> largitione gratissima atque spontanea vel aliis quibuslibet modis. Habent autem ter-<sup>/7</sup>minum haec omnia ab oriente in ipso margine et in terra Geriberti Guitardi, a meridie in terra Ruben ysreli<sup>te</sup> et Ermessindis,<sup>j</sup> uxoris Mironis Gui-<sup>/8</sup>laberti, ab occiduo in Monte Yudayco,<sup>k</sup> de circio in torrente pluviali tempore decurrente. Quantum termini prenominati con-<sup>/9</sup>cludunt, vobis ad integrum damus, atque de iure nostre Canonice sive nostro in vestrum dominium et potestatem ad integrum tradimus, <sup>/10</sup> tali videlicet modo atque tenore: ut habeatis hec et teneatis atque possideatis quamdiu vixeritis, ambo pariter, aut unus post alium, <sup>/11</sup> absque cuiuslibet viventis hominis inquietudine sive sollicitatione, ita tamen ut detis per unumquemque annum nobis et nostre Canonice <sup>/12</sup> eminam unam olei in initio Quadragesime/ causa census sive tributis; post obitum vero amborum, revertantur hec omnia superius comprehensa in ius atque <sup>/13</sup> dominium nostre Canonice absque ullius contrarietatis obstaculo cum omni sua illorum melioratione. Si autem<sup>l</sup> nos donatores aut cuiuslibet <sup>/14</sup> sexus vel ordinis homo donationem hanc disrumpere sive rescindere aut in quolibet*

*temptaverimus sive temptaverit dimmovere, /<sup>15</sup> nil prosit, sed componamus aut componat vobis universa supra nominata in duplum cum omni sua illorum melioratione. Atque postmodum /<sup>16</sup> hoc maneat aeternaliter<sup>d</sup> firmum.*

*Quod factum est idus novembris, anno X<sup>o</sup> regni Phylippi<sup>m</sup> regis.*

*/<sup>17</sup> \*Umbertus episcopus +\*. \*+ Bernardus archidiaconus\*.<sup>n</sup> \*S+ Vivas, levita adque<sup>o</sup> prepositus, sss\*. \*S+ Dalmatius sacer\*. /<sup>18</sup> \*S+ Remundi<sup>p</sup> Bernardi primicherii\*. \*S+ Riculphi levite\*. \*S+ Guilaberti levite\*. /<sup>19</sup> \*S+ Guitardi presbiteri\*. /<sup>20</sup> \*S+ Poncii sacriscustus\*. \*S+ Mironi sacerdotis\*. \*+ Guilelmus levita\*. /<sup>21</sup> \*S+ Oliva levite\*. \*+ Guilelmus subdiaconus\*.<sup>q</sup> \*S+ Berengari<sup>r</sup> subdiconi\*.<sup>s</sup> /<sup>22</sup> \*S+ Ermenardi presbiter\*. \*S+ Vivani levite\*.*

*/<sup>23</sup> S+ Bertrandi subdiaconi,<sup>t</sup> qui hoc scripsit et sub sss scripsit cum litteris<sup>d</sup> additis in linea XII<sup>a</sup> /<sup>24</sup> die et anno quo supra.*

1. *Esmena de enim.*

LA. a. *Segueix gratia Dei.* b. *Maiassendi.* c. *Guilelmo.* d. *etiam.* e. *iudaicum.* f. *La segona o expuntuada.* g. *curtes.* h. *gutis.* i. *nerut vestra interlineat.* j. *Ermessendis.* k. *iudaico.* l. *eternaliter.* m. *Phylippi.* n. *archidiaconus.* o. *atque.* p. *Reimundi.* q. *subdiaconus.* r. *Berengarii.* s. *subdiaconi.* t. *subdiaconi.* u. *litteris.*

## 1191

1069 novembre 30

*Guillem Miró i la seva muller Llúcia venen a Bernat Ramon i a la seva dona Ermengarda un alou situat al lloc que anomenen Quinçà, al territori de Barcelona, pel preu de 2 mancosos i 2 sous de diners.*

ACB, perg. 1-1-1838. Original. Pergamí, 117 × 324 mm. Al verso: "Num... 1838" (s. xviii); "Diversorum A. 1838" (Mas); "1069" (F-B). Caplletra "I": 26 mm.

*In nomine Domini. Ego Guilielmus Mironis et uxor mea Luciana femina venditores sumus vobis Bernardo Remundi et uxori tuę Ermeniardi femine. Per hanc quoque scripturam /<sup>2</sup> istius nostre venditionis vendimus vobis pecias tres de terra, cultas vel incultas, simul cum ipsa vinea que intrinsecus est fundata, quam habemus in territorio barchinonen-<sup>2</sup>si, in loco qui vocatur Quincianus. Advenit autem michi hec terra et vinea, Gilielmo, per comparisonem vel quibuslibet aliis modis, uxori autem mee prescriptę per suum decimum. /<sup>2</sup> Habent autem terminum prescriptę pecię terre et vineę ab oriente in torrente Vago, a meridie in vestro alodio, ab occiduo in alodio filiorum Dalmacii Gerberti, /<sup>2</sup> a circio in vineis Belluci et*

*in vineis Bonedomne de Solariolis. Quantum intra predictos quatuor terminos qualicumque modo habemus et ibi habere debemus, <sup>6</sup> vobis ad integrum vendimus et de nostro iure in vestrum dominium et potestatem ad integrum tradimus, cum ingressibus pariter et egressibus earum, ut faciatis exinde quodcumque <sup>7</sup> vobis placuerit, ad vestrum plenissimum proprium. Accipimus quoque a vobis precium propter iam dictum alodium mancosos II et solidos II de denariis. Quos vos emptores pre-<sup>8</sup>cium nobis dedistis et nos vendentes manibus nostris accepimus. Nichilque ex predicto precio apud vos remansit. Et est manifestum. Si vero nos venditores aut <sup>9</sup> utriusque sexus homo venditionem hanc disrumpere aut infringere temptaverimus sive temptaverit, nil prosit, sed componamus aut componat vobis predictum <sup>10</sup> alodium in duplum. Et postmodum hoc maneat perhenniter firmum.*

*Quod factum est II kalendas decembris, anno X<sup>o</sup> regni Phylippi regis.*

*S+ Guiliel-<sup>11</sup>mi Mironis, s+ Lucianę femine, qui hanc venditionem fecerunt et firmaverunt et testibus eam firmari rogaverunt.*

*S+ Bellucii Blonucii. <sup>12</sup> S+ Arnalii Bernardi. S+ Remundi Adalberti. S+ Isarni Remundi. S+ Remundi Remundi. \*S+ Reimundi sacer\*.*

*<sup>13</sup> S+ Bertrandi subdiaconi, qui hoc scripsit et sub SSS scripsit die et anno quo supra.*

## 1192

[1063-1069]

*Berenguer, bisbe de Barcelona, amb consentiment dels seus clergues, dona a la Canònica de la Santa Creu i Santa Eulàlia unes cases situades dins els murs de la ciutat de Barcelona, a tocar de l'església de Sant Miquel, que Guillem Ricard, Jofre, Ramon Bernat, Bonadona o Sança i Ramon tenen per precària, a un cens anual de 10 mancosos, que paguen per Sant Silvestre i Santa Coloma.*

ACB, perg. 1-2-717. Original. Pergamí, 134 × 232 mm. Al verso: paraules il·legibles: "carta...Sancti Silvestri et Sancte Columbe..." (s. xii); "mitja escala armari 2 n. 717" (Caresmar); "donació feta per Berenguer bisbe de Barcelona a la sglesia de Santa Creu, de casas ab lo cens de ellas situadas prop la sglesia de Sant Miquel"; "nº...104" (s. xvii); "1063-1069" (F-B). Document sense data ni subscripció notarial; vegeu l'estudi cronològic de la introducció.

*Sacrorum institutionibus Canonum [espai raspat: ±5] edocemur, ut in comune Deo servientes ex debitis profligacionibus ditemus.*

Quo circa, in Dei nomine, ego Berengarius,  $\beta$  barchinonensis pontifex, cum consensu clericorum mihi subditorum, dono Canonice Sancte Crucis Sancteque Eulalie aliquam partem iuris mei episcopatus, quam usquequaque  $\beta$  Raimundus Dalmacii, decanus, tenuit per episcopalem fevum, cuius concessione et rogatu hanc donacionem facio. Sunt autem domus istius mee donacionis  $\alpha$  infra muros civitatis Barchinone, iusta ecclesiam Sancti<sup>1</sup> Michaelis. Quas domus Guielmus Ricardi et Gaucefredus et Raimundus Bernardi et Bonadonna sive  $\beta$  Sancia et Raimundus, babtidatus, tenent per precariam, ex quibus anuatim decem mancosos per censum tribuunt. Quos etiam ad refecionem clericorum in festivitatem Sancti Silvestri et Sancte  $\beta$  Columbe dari precipimus.

$\beta$  \*+ Berengarius, barchinonensis episcopus\*.  $\beta$  \*S+ Remundi levite\*.

1. Sota la i hi ha una e.

### 1193

1070 febrer 15

Guillem Bellit, sacerdot, i el seu fill Ramon, clergue, donen a Ramon Ervigi i a la seva muller Ermessenda una mujada de vinya que els havia donat Oleguer, abat de Sant Llorenç del Munt, situada al territori de Barcelona, al terme de Provençals, a Perella, per plantar-hi vinya. Passats set anys, la dividiran en dues meitats, una per als donadors i l'altra per als plantadors.

ACB, perg. 1-1-2254. Original. Pergamí, 123 × 283 mm. Al verso: "Provincials" (s. XIII-XIV); "Num... 2254" (s. XVIII); "Diversorum A. 2254" (Mas); "1070" (F-B). Caplletra "T": 19 mm.

In [Dei] nomine. Ego Guilielmus Bellici et filio meo Remundo clerico donatores summus tibi Remundo Ervig et uxori tua Ermesindis femina vestreque progenies.  $\beta$  Per hanc scripturam donationis nostre damus vobis modiatam I terre hereme. Et est in territorio Barchinona, in terminio de Provincialis ad ipsa Perela. Et  $\beta$  advenit nobis prefatam peciam terre herema per donationem quod nobis fecit Odegario, abba Sancti Laurentii de ipso Monte. Et affrontat de parte aquilonis  $\alpha$  in terra de Sancti Pauli de Maritima, de circi in terra et vinea de Bonucius Ferreoli, de meridie in strata publica, de occiduo in terra Sancti Michaelis de ipso  $\beta$  Fallo. Quantum iste affrontationes includunt, sic damus vobis: prefata terra sub tali convenientia: ut eam optime plantetis et advineetis de bonas vites

<sup>16</sup> ad hos annos primos VII venientes, et laboretis bene et circumvaletis, et infra isto termino prescripto, ex his fructibus quod Deus ibi dederit, habeatis <sup>17</sup> vos inde tres partes, quartam partem sit nostra et successores nostros, exceptus unam vinadem, quod vobis damus uno anno integriter. Et quando fuerit <sup>18</sup> expletum tempus VII annorum, si optime fuerit advineata, dividere faciamus vobis prefatam terram et vineam per medium, ita ut una medietas <sup>19</sup> sit nostra, alia medietas sit vestra. Ita tamen ut pars vestra non sit vobis licitum vindere nec inalienare nisi nobis et successores nostros, si emere eam <sup>20</sup> voluerimus per directum; et si noluerimus aut noluerint facere, infra primos XL dies postquam commoniti fuerimus, sit vobis licitum ex vestra por-<sup>21</sup>cione quicquid volueritis facere ut faciatis. Quod si nos donatores aut aliquis homo sexus utriusque hoc rumpere voluerimus aut <sup>22</sup> voluerit, nil valeat, set componat aut componamus vobis in vinculo uncias II auri puri. Et insuper hoc maneat firmum omne per evum. Et si nos la-<sup>23</sup>boratores a predicto conventu nos abstraxerimus et diem supra constitutum non adimpleverimus, componamus vobis in vinculo uncias III auri coctis. <sup>24</sup> Et in antea adimpleamus hoc quod spondimus.

Facta ista charta precharia XV kalendas marcii, anno X regni Philippi regis. <sup>25</sup>

S+num \*Guilielmus sacer sss\*, \*s+ Reimundus subdiaconi, nos qui ista charta precharia sive donatione fieri iussimus, manibus <sup>26</sup> nostris nomen nostrum scripsimus, firmamus et testes firmare rogavimus. Et ipsa terram qui remanet, labores eam bene tu, prescriptus <sup>27</sup> Remundus, ad opus de blad. Et si hoc non facis, istam precariam <sup>28</sup> invalide stat.

S+ Iohan Duran. S+ Bonucius Ferriol. S+ Bofil Senfret.

<sup>29</sup> S+ Mironis presbiteri, qui hec scripsit die et anno quod supra cum litteris raras in linea II et in VII, in iam dicto die et anno, ubi dicit «modiatam <sup>30</sup> terre et tres partes».

## 1194

4 març 1070

*Em Borgony i la seva muller Gerberga venen a Bonfill Pere, sacerdot, una peça de terra, situada al territori de Barcelona, a Provençals, a la Torreblanca, pel preu de 40 unces d'or pur de Barcelona; presenciem la venda el vescomte Udalard i altres personatges.*

ACB, LA.II, n. 365, f. 122c-123a. Rúbrica: "Bonofilii Petri presbiter emit I peciam terre in Provincialis, apud Turrem Albam". Exterior verso: "XXXVI" (s. XIII-XIV); "n. 365" (Caresmar). *Inter columnas recto*: "Anno Domini 1070" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada, tipus B: 9 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 90-91, n. 881).

*In nomine Domini. Ego Emo Burgundio et uxor mea Gerberga femina, filia Guilie femine, Petri Vivani quondam coniugis, pariter in unum, venditores sum tibi Bonofilio Petri, sacerdoti. Per hanc quoque scripturam istius nostre vendicionis vendimus tibi peciam unam terre nostram <sup>al</sup> propriam, quam habemus in territorio barchinonensi, in Provincialis, ad ipsam Turrim Albam. Advenit autem mihi predicta pecia terre per vocem coniugis mee prenominate. Eidem vero uxori mee prescripte advenit per testacionem et vocem patris sui Petri vel aliis quibuslibet modis. Habet autem terminum hec terra ab oriente in terra Bonucii Vivani, a circio in strata publica, ab occiduo in terra Ezuline femine, a meridie in terra et vinea Sancti Martini et in terra Bonucii prefati et in vineis Carbonellis. Quantum prenominati termini concludunt, tibi ad integrum vendimus atque de nostro iure in tuum dominium et potestatem tradimus propter XL unciatas auri puri barchinonensis. Quas tu nobis dedisti in rebus mobilibus quadraginta unciatas auri puri bene valentibus, secundum quod fuit apreciaticum<sup>1</sup> a vicecomite Udalardo et Umberto archidiachono et Arberto Bernardi et Bonucio Vivani et Poncio Recosendi et Guiriberto Guimerani, in quorum presencia et Guilelmi atque Ermengaudi, iudicum, facta est a nobis hec venditio. Nos vero vendentes precium supra nominatum manibus nostris accepimus. Nichilque ex predicto precio apud te remansit. Quod satis est manifestum. Propter supra dictum quoque precium vendimus et definimus et pacificamus atque evacuamus tibi omnes voces atque directa, que predicta uxor mea habet vel habere debet aut in futuris temporibus quolibet modo acquirere in omnibus rebus, tam mobilibus quam immobilibus, que fuerunt patris sui Petri et sunt sive fuerunt genitricis sue Guilie. Hec autem omnia, que tibi vindimus, de nostro iure in tuum dominium et potestatem ad integrum tradimus, cum ingressibus pariter et egressibus eorum, ut facias exinde quodcumque tibi placuerit, ad tuum plenissimum proprium. Si vero nos vendentes aut utriusque se-<sup>al</sup>exus homo venditionem hanc disrumpere aut infringere sive rescindere aut in alico dimovere temptaverimus sive temptaverit, nil prosit, set componamus aut componat tibi predicta omnia in duplum cum omni sua illorum melioratione. Atque postmodum hoc maneat perhenniter firmum.*

*Quod factum est IIII nonas marcii, anno X<sup>o</sup> regni regis Philippi.*

*S+ Emonis Burgundii, s+ Gerberge femine, qui hanc venditionem fecerunt et firmaverunt et testibus eam firmari rogaverunt.*

*Umbert +. + Bernardus archidiaconus. S+ Oliva levite. S+ Riculfi levite. S+ Dalmatius sacer. Udalardus vicecomes. S+ Arberti Bernardi. S+ Bernardi Remundi. S+ Bonucii Vivani. S+ Geriberti Gotmerani. S+ Poncii Recosendi. S+ Geralli Quadragesimaintrante. S+ Guilielmi Ermengaudi. S+ Seguini Belliti. S+ Durandi Blandrici. S+ Adalberti Seniofredi. S+ Remundi Gondeballi. S+<sup>2</sup> Bonucii Ferreoli. S+ Fulconis. S+ Ihoannis Uniscli. S+ Guilelmi Gaucefredi. S+ Umberti Burgundii. S+ Arberti Burgundii. Bernardus levita. S+ Bernardi Ollegarii qui et levite. S+ Renardi Guilelmi. S+ Poncii Geralli. S+ Reimundi levite. S+ Reimundi Seniofredi et levite. S+ Reimundi presbiteri. S+ Vitalis, cognomento Gaucefredus, presbiter. S+ Ermengaudus. Dagbertus levita. S+ Donucius levita. S+ Iohannis presbiteri. S+ Ermengaudi Raimundi iudicis.*

*S+ Bertrandi subdiaconi, qui hoc scripsit et sub sss scripsit die et anno quo supra.*

1. *ic expuntuat.*
2. *Manquen els punts de subscripció.*

## 1195

1070 març 30

*Guitart ven a Dalmau Geribert unes vinyes amb les terres on són plantades, situades al comtat de Barcelona, dins els termes de Llacera, a Gavarret, pel preu de 2 sous.*

ACB, perg. 1-2-358. Original. Pergamí, 79 × 322 mm. Al verso: "Lacera, Gavarred" (s. xi); "Scripta" (s. xiii); "Lazera" (s. xvi); "Nil pro Capitulo" (s. xvi-xvii); "Siglo XI" (s. xix); "Antiquit. III 37"; "1070" (Mas). Caplletra "I": 65 mm.

ACB, LA.III, n. 37, f. 17c. Rúbrica: "Item de Gavarreto, in Lacera". Exterior verso: "n. 37" (Caresmar); "Guavarrido"; "Anno Domini 1070" (s. xviii). Caplletra "I" ornamentada, tipus D: 9 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 90, n. 880.

*In nomine Domini. Ego Guitardus venditor sum tibi Dalmacius Geriberti emptore. Per hanc scriptura vindicione<sup>a</sup> mee venditor tibi ipsas meas vineas, <sup>ℓ</sup> quod ego abeo<sup>b</sup> in Gavarredo,<sup>1</sup> cum ipsas terras ubi sunt fundatas. Qui mihi<sup>c</sup> advenerunt per genitores meos sive per ullasque voces. Et est hec omnia supra <sup>β</sup> scripta in comitatu Barchinona, infra terminis Lacaria,<sup>d</sup> in Gavarredo.<sup>2</sup> Et affrontat hec omnia supra scripta de parte orientis in terra <sup>℥</sup> et vineas de nepcios<sup>e</sup>*

tuos et de te emptore, de meridie in terras et vineas de te emptore et de neptios<sup>f</sup> tuos, de occiduo in terras et vineas de te emptore <sup>β</sup> et de neptios<sup>g</sup> tuos, de circio similiter. Quantum istas affronta(n)ciones<sup>3-h</sup> includunt, sic vindo tibi: hec omnia supra scripta, totum ab integrum, cum <sup>β</sup> exiis et regressiis earum, in propter precium solidos II de diners in rem valentem, quod ego recepi. Et est manifestum. Quem vero predicta hec omnia supra <sup>β</sup> scripta, que ego vindo tibi, de meo iure<sup>d</sup> in tuo trado dominio et potestatem, ad omnia que volueris facere, ad tuum proprium. Quod si ego venditor<sup>5 β</sup> aut ullusque homo que contra ista (ista)<sup>6</sup> carta vindicione<sup>i</sup> venerit pro inrumpendum, non hoc valeat vindicare, sed conponat<sup>i</sup> aut conp<sup>o/-β</sup>nat<sup>7-k</sup> tibi iam dicta omnia in duplo cum sua inmelioracione.<sup>1</sup> Et in antea ista carta vindicione<sup>n</sup> firma permaneat modo vel omnique tempore.

<sup>10</sup> Facta ista carta vindicione<sup>8-n</sup> III kalendas aprilis, anno X regni Philippi<sup>9</sup> regis.

S+ Ihoan.<sup>p</sup> S+ Pere Remon. S+ Remon.

<sup>11</sup> S+m Guitard, qui ista carta vindicione<sup>q</sup> fecit et testes firmare rogavi.

S+ Remon. S+ Remon.

<sup>12</sup> S+ Mirone levita, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Sota la segona a hi ha una e. 2. Sota la segona a hi ha una e. 3. n titllada.  
4. Sota la e hi ha una o. 5. Sota la v hi ha una a. 6. Repetit. 7. Dues o tres lletres esborrades al començament de la línia. 8. Abreviatura supèrflua de n sobre in.

LA. a. vinditione. b. habeo. c. michi. d. Lazaria. e. neptios.  
f. neptios. g. neptios. h. affrontationes. i. vinditione. j. conponat.  
k. conponat. l. inmelioracione. m. vinditione. n. Segueix dona expuntuat. o. Filippi. p. Iohan. q. vinditione.

## 1196

1070 abril 6

*Berenguer, Oliver i Adalbert, tots tres germans, venen a Bonuç, fill d'Argemir, i a la seva dona Bonadona un alou al comtat de Barcelona, al terme de Terrassa, al lloc de Guaspins, pel preu d'1 mancús.*

ACB, perg. 3-45-42. Original. Pergamí, 133 × 256 mm. Al verso: "fan a mirar" (s. xiv); "de vineis de Casoles" (s. xvi); "De vineys de Casolis" (s. xvi); "Stança 45, n<sup>o</sup>" (1936-1939); "3-45-42" (JB). Petit esquinç al marge inferior i una vintena de foradets que no impedeixen la lectura. Caplletra ornamentada "I": 37 mm.

*In nomine Domini. (E)go<sup>l</sup> Berengarius et Oliver et Adalbertus, uterque fratres, vinditores sumus tibi Bonucit, <sup>β</sup> prole Argemir, et uxori tua Bonadomna femina, emptores. Per hanc scriptura vindicio-*

*nis nostre vindi-<sup>β</sup>mus vobis alodium nostrum proprium franchum, aput ipsos kasalicis qui ibi sunt. Quod abemus in comitatu barchi-<sup>⁴</sup> nonense infra termine Terracia, in locum que dicunt Guaspins. Et affrontad de oriente in ipso <sup>⁵</sup> tlo/rrente de Guaspins, a meridie in terra et vinea de Ermemir et<sup>²</sup> in terra de Donucio Mironi, <sup>⁶</sup> et de hocciduo in strada quod pergit ubique et in terra Sancti Cucufati, et circi in alodio de vos emptoires. <sup>⁷</sup> Quantum infra istas affrontaciones includunt et isti termini ambiunt, sic vindimus vobis: in perfato <sup>⁸</sup> alodio ipso nostro directo, que ibi abemus de ienitores nostros, et in antea ereditare debent per omnes-<sup>⁹</sup>que voces, totum ab integre, simul cum exiis et regresis suis, in propter precium scilicet mancuso I. Quod vos <sup>¹⁰</sup> emptoires ipsum precium nobis dedistis et nos vinditores manibus nostris recepimus. Et est manifestum. <sup>¹¹</sup> Quem vero predicto alodio, que nos vobis vindimus aput ipsa nascencia qui in se continet de nostro iure, in vestrum <sup>¹²</sup> tradimus dominio et potestatem, ad omnia que volueritis facere. Quod si nos vinditores aut ullusque homo <sup>¹³</sup> vel femina utriusque sexus qui contra hanc ista karta venerit ad inrumpendum, non hoc valead vendicare, <sup>¹⁴</sup> sed componat aut nos componamus vobis iam dicto alodio in duplo cum omnem suam inmeliacionem. <sup>¹⁵</sup> Et in antea ista karta vindicione firma permanead modo et omnique tempore.*

*Facta karta vin-<sup>¹⁶</sup>dicione VIII idus apreli, anno XI regnate Filipo rex.*

*S+num Berengari, s+num Olive|r/, <sup>¹⁷</sup> s+num Adalbert, nos qui ista vindicione fecimus et firmavimus et testes firmare rogavimus. <sup>¹⁸</sup>*

*S+num Guilabert Pasalcollo. S+ Remon levita. S+num Guillem Mir. <sup>¹⁹</sup>*

*S+ Arn(a)l<sup>β</sup> sacer, qui hec scripsit die et anno quod supra.*

*1. Menjat per lepisma. 2. Segueix una taca de tinta original. 3. Menjat per lepisma.*

**1197**

1070 abril 10

*Testament de Guillem, levita, en el qual fa donació a la Canònica de la Seu de Barcelona, després de la mort de la seva mare, d'un alou que aquesta li havia donat i de certa quantitat de diners a Sant Pere de les Puelles de Barcelona.*

*ACB, LA.I, n. 122, f. 59a-c. Rúbrica: "Testamentum Guilelmi qui dimisit Canonice post obitum matris sue alodium suum quod mater sua ei dederat". Interior recto:*

"n. 122" (Caresmar). *Exterior recto*: "Anno Domini 1070" (s. xviii). Caplletra "H" ornamentada, tipus A, acolorida amb vermell i perfilada amb blau: 7 línies.

Regest: MAS, *Notes*, vol. X, p. 91, n. 882.

*Hic est brevis, quam ego Guilelmus facio, detentus in magna egritudine. Et precipio, ut si mihi mori contigerit, antequam aliud testamentum faciam, istum plenum obtineat robur. Et precipio simul et rogo ut sint mei helemosinarii Bernardus archilevita et mater mea et Mironis Goltredi, dando his potestatem de omnium rerum mearum faciendi, sicut ego hic eis iniuncxero. Primum concedo ad ipsa Canonica uncias II auri. Et inter Guitardus Boetii et Mironi Goltredi, unciam I. Et una<sup>1</sup> conca et V/ urceum, ad <sup>b</sup> ipsam Canonicam. Et ipsum alodium, quod mihi dedit mater, mea teneat in diebus suis, post obitum vero suum remaneat ad predicta Canonica. Alium vero alodium, qui mihi contigit per hereditatem patris mei, teneat mater mea in diebus,<sup>2</sup> suis et post obitum suum remaneat ad fratres meos. Et VI uncias auri, quas mihi debet Condebal Mir per ipsa copa, concedo ad mater mea. Et totum alium debitum, quod mihi debet Condeballus Miro supra dicto, precipio ut sint soluti omnes debitos meos et quod supererit, sit de ipsa Canonica. Et ipsum aver, que mihi debet Mir Guilelmi, id sunt, q<ui>nquaginta numos auri Valentie, de ipsos sit solutum debitum Arnalli Gonteri et quod supererit, ad Sancti Petri cenobio Puellarum. Et ipsa mea tonna, quam habet Richardus Guilelmi, aut donet vobis XII numos aut reddat vobis ipsa tonna. Et ipsa mea somaria concedo ad mater mea. Et bacinos duos et gallaria I, ad Arnal Gonter. Et alia callaria et ipsa padela cum cramaselos, ad mater mea, et post obitum suum ad ipsa Canonica. Et de ipsum ordeum meum, quod Deus dederit ad nova, concedo ad duos filios meos quarta I. Et concedo ad ipsa mea sarracena, si se fecerit christiana, oves X et II litos de drapos. Et concedo ad Remon Bonefilius oves V. Et alias que remanent, ad Bonadomna et guadenga I. Et inter sarracena et Bonadomna, sedecim flatos de lino. Et concedo ad Mironi Balluvino gonela I de gualabruno. Aliud vero quod remanet, ubicumque invenire potueritis, date pro anima mea.*

*Actum est hoc IIII idus aprilis, anno X regni Philippi regis.*

*S+ Guilelmus levite, qui hunc testamentum feci et manu mea firmavi.*

*S+ Arnalli Gonteri. S+ Remundus presbiter. S+ Remon.*

*S+ Mironi levita, qui hoc scripsit die et <sup>f</sup> anno quo supra.*

1. *Abreviatura ratllada.* 2. *Abreviatura supèrflua.*

## 1198

1070 maig 11

*Ermengarda i la seva filla Gerberga, amb Ramon i Senfred, fills d'Ermemir, venen a Ermengol Llobet una peça de terra amb arbres situada al comtat de Barcelona, al Vallès, a Vilalba, que tenen els fills d'Ermemir del seu pare, i Ermengarda per delme conjugal, pel preu de 5 mancusos d'or.*

ACB, perg. 1-2-1396. Original. Pergamí, 95 × 372 mm. Al peu del pergamí hi ha un animalot dibuixat. Al verso: "Vilalba" (s. XIII); "mitja escala armari 3, n. 1396" (Caresmar); "Num... 900" (s. XVII); "1070" (F-B). Caplletra "T": 11 línies.

*In nomine Domini. Ego Ermengards femina et filia sua Gerberga femina e Reimundo e Seniofret, filis Ermemir, vinditores sumus tibi Ermengaudi Lobatoni, emtores. Per anc ista <sup>ρ</sup> scriptura vindicionis nostre vindimus tibi pecia I de tera cum arboribus, totum francum nostrum proprium, qui nobis advenit, ad nos infantes, per patri nostro Ermemir Seniofret, <sup>β</sup> et ad Ermengards femina per decimum vel omnesque voces. Et est ipsa tera in comitato barcinonense, in Vallense, intus Vila Alba. Et afrontat de orientis in alaude de Rodlendi femina, <sup>α</sup> de meridie et de occiduo similiter, de circi in ipsa via qui vadid a Belloco sive in alodio qui fuit Ermemir Seniofret. Quantum infra istas quatuor afrontaciones inclunt, <sup>ρ</sup> sic vindimus tibi: ipsa homnia supra scripta, totum ab integrum, una cum exios vel regresios earum a proprio, in propter precium solidos V de moneda Barcinone. Et nicil exinde de <sup>β</sup> ipsum precium aput vos emtores non remansit. Et est manifestum. Quem vero predict homnia, que nos tibi vindimus, de nostro iuro in tuo tradimus domini\o/ et pot\e/statem, a facie homnia <sup>ρ</sup> que volueris. Quod si nos vinditores aut ulusque omo vivens aut femina qui contra ista carta vidicione verit pro inrumpendum, non oc valeat vendicare, set componat aut compo-<sup>β</sup>namus tibi ipsa homnia supra scripta in duplo cum omne suam inmelioracione. Et in antea ista vindicione firma permaneat homnique tempore.*

*Facta carta vindicione <sup>ρ</sup> V idus madii, annos X regnate Filipo regis.*

*Sig+num Ermengards femina, sig+num Gerberga femina, sig+num Seniofret, sig+num Reimundo, filis Ermemir, <sup>ρ</sup> nos qui ista carta fecimus scribere et firmamus et firmare rogavimus.*

*Sig+num Argela. Sig+u Reimundo Oriol. Sig+num Seniofret Igiga <sup>ρ</sup>*

*Ssss Seniullo sacer scripsit sub die et anno quod supra.*

## 1199

1070 juny 13

*Barzilai, jueu, fill del difunt Jucef, jueu, orfebre, ven al levita Berenguer Adroer unes terres i vinyes situades al territori de Barcelona, en diferents indrets dels llocs anomenats Magòria, Trullols i Beder-rida, pel preu de 650 mancusos d'or cuit en moneda de Barcelona.*

ACB, perg. 1-1-2360. Original. Pergamí, 190 × 478 mm. Al verso: "Mogoria, Truiols" (s. XI); "XLIII" (s. XIII-XIV); "Num... 2360" (s. XVII); "Lib. II Antiquit. N. 43"; "Diversorum A. 2360" (Mas); "1070" (F-B).

ACB, LA.II, n. 43, f. 15c-16a. Rúbrica: "Carta que Berzelay iudeus vendidit Berengario Adroarii levite vineas in Bederrida et terras in Mogoria et Trullols". Exterior verso: "n. 43" (Caresmar). Inter columnas recto: "Anno Domini 1070" (s. XVIII). Caplletra "I": 8 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 91-92, n. 883.

MIRET-SCHWAB, Documents, p. 20-21, edició parcial del text; no s'esmenta que porta inclòs un llarg text en hebreu, perquè es basa exclusivament en la còpia, que no el conté.

*In nomine Domini. Ego Berzellay ysrelita, qui fui filius Yosep<sup>a</sup> ysrelite, aurificis, venditor sum tibi Berengario Atroarii levite. Manifestum est eciam<sup>b</sup> quia vendo tibi terras meas proprias et vineas meas proprias, simul et ipsas terras in qua ipse<sup>c</sup> vinee sunt fundate. Quas eciam<sup>c</sup> terras atque vineas habeo in territorio barchinonensi. Habeo namque prefatas vineas in loco vocitato Bederrida et habeo prescriptas terras in locis nuncupatis Mogoria et Trulleolis. Advenerunt autem mihi prefate<sup>d</sup> terre<sup>e</sup> atque vinee, separatim in diversis locis posite, per meam comparationem vel aliis quibuslibet modis. Habent autem terminum prescripte vinee in Bederrida, a parte circii in vineis Sancti Petri et in vineis tuis, ab aquilone in vineis Sancti<sup>f</sup> Michahelis<sup>e</sup> et in vineis Gontardi, ab occiduo in vineis tuis et in vineis Sancti Micahelis<sup>f</sup> et in vineis Adalberti ermeniscli, iam dudum defuncti, a meridie in terra Adalberti supra scripti et in vinea Sancti Petri. Alia vero pecia vi-<sup>g</sup>nee, que est secus istas vineas, quas comparavi a Petro Godmari et fratre suo Gontardo, habet terminum a circio in vinea filiorum Onofredi, ab aquilone in vinea Sancti Petri et in malleolo Adalberti predicti atque Gon-<sup>h</sup>tardi, a meridie in vinea Bonifilii Guilelmi et Petri Barucii, ab occiduo in vinea Bonedomne<sup>g</sup> femine. Quinque vero peciarum terre, quas habeo in Mogoria et in Trulleolis, habet terminum prima pecia et maior<sup>h</sup> a circio in via, ab aquilone in terra et in vinea Moysy<sup>h</sup> ysrelite, a meridie in terra Ysarni Nacarri, ab occiduo in semita et in terra Salomonis et in vinea Petri Ih/oannis.<sup>i</sup> Iterum<sup>i</sup> secunda pecia terre habet terminum a circio<sup>h</sup> in via publica,*

ab aquilone in vinea Sexeti, a meridie in via, ab occiduo in terra Petri Barucii. Item terciã pecia habet terminum a circio in terra Rodlendis atque Adaledis sororum sive in terra Petri Barucii, ab aquilo-<sup>o</sup>ne in terra Petri Barucii, a meridie in via, ab occiduo in vinea Petri Ihoannis<sup>k</sup> et prescriptę Rodlendis atque Adaledis. Iterum<sup>l</sup> quarta pecia terre habet terminum a circio in terra prescriptę Rodlendis sive Adaledis, ab aquilone similiter, ab <sup>o</sup> occiduo in ipsa harena, a meridie in terra Sancti Iachobi et Petri Ihoannis.<sup>m</sup> Item quinta pecia terre terminatur a circio et meridie in viis, ab occiduo in terra tua, ab aquilone in terra Sanctę Crucis. Hec omnia, superius comprehensa et a preno-<sup>o</sup>minatis terminis conclusa atque terminata, tibi ab integrum vendo et de meo iure in tuum dominium et potestatem trado, propter DCL mancosos auri puri et cocti monetę Barchinonę. Quos tu emptor precium mihi dedisti et ego venditor <sup>o</sup> manibus meis accepi. Nichilque ex predicto precio apud te remansit, sicut facio manifestum coram testibus subscriptis. Hęc autem universa, quę tibi vendo, de meo iure in tuum dominium et potestatem, ad integrum, per hanc scripturam trado, <sup>o</sup> cum ingressibus pariter et egressibus eorum, ut facias exinde quodcumque tibi placuerit, ad tuum plenissimum proprium. Si vero ego venditor aut cuiuslibet sexus vel ordinis homo venditionem hanc dirumpere aut infrin-<sup>o</sup>gere sive rescindere aut in aliquo dimovere temptavero sive temptaverit, nil prosit, sed componam aut componat tibi predicta omnia in duplum cum omni sua illorum melioratione. Atque postmodum hoc maneat perhenniter fir-<sup>o</sup>mum.

Quod factum est idus iunii, anno X regni regis Phylippi.<sup>n</sup> <sup>o</sup>

אני ברזילי בר' יוסף עשיתי מזכרה זו לדון ברנגיר אדוורבי כמו שכתוב למעלה בכתב שלהם ולא שידתי לי [...] מכל הכתוב למעלה שום שייר בעולם וחתימתי אני ופיסתי לחותמה ברזילי בר' יוסף והאז עדים החתומים למטה קנינו מר' ברזילי בר' יוסף לדון ברנגיר אדוורבי על כל הכתוב למעלה וחתימנו על כך ראובן בר' שלמה משה בר' יצחק

<sup>o</sup> S+ *Bertrandi subdiaconi, qui hoc scripsit et sub sss scripsit cum litteris rasis et emendatis in linea VIII<sup>o</sup> et in XV<sup>o</sup>, die et anno quo supra.*

LA. a. Ioseph. b. etiam. c. etiam. d. prephate. e. Michelis. f. Michelis. g. Bonedompne. h. Moysi. i. Iohannis. j. item. k. Iohannis. l. item. m. Iohannis. n. Philippi.

*Traducció del text en hebreu:* Jo, Barzilai, fill de rabí Jucef, he fet aquesta venda a Don Berenguer Adrover com damunt està escrit en l'escriptura dels cristians. I no he fet [...] sobre tot el que hi ha escrit més amunt cap reserva en absolut. He signat i he demanat de validar-la. Barzilai, fill de rabí Jucef. // Nosaltres, els testimonis sotasignants, hem executat l'acte de transferència de la propietat de rabí Barzilai, fill de rabí Jucef, a Don Berenguer Adrover segons tot el que damunt està escrit, i l'hem signat com és procedent. Rovèn, fill de rabí Salomó; Mossé, fill de rabí Issac.

## 1200

1070 octubre 24

*Arnau, fill de Vidal, i la seva filla Adelaida venen a Guillem Gelmir i a la seva muller Maria 2 mujades de vinya situades al comtat de Barcelona, sota la parròquia de Sant Andreu de Palomar, al lloc anomenat Canelles, pel preu de 24 mancusos d'or de Barcelona.*

ACB, LA.II, n. 160, 58c-59a. Rúbrica: "Carta de ipsius vineis de Canellis in Palumbare". Exterior verso: "n. 160" (Caresmar). Inter columnas verso: "anno Domini 1071" (s. xviii). Caplletra "I" ornamentada, tipus I: 12 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 88-89, n. 877.

*In nomine Domini. Ego Arnallo, prolis Vitale, et filia mea Adalet femina venditores sumus <sup>b</sup> tibi Guilelmus Gelmiri et uxori tua Maria femina, emptores. Per hanc scripturam venditionis nostre vendimus vobis modiatas duabus vinea, simul cum ipsa terra in quo sunt fundate, nostras proprias. Quod habemus in comitatu barchinonense, infra parrochiam Sancti Andree de Palumbare, in locum vocitatum Cannellas. Advenit nobis ad me Arnallo per comparatione et ad me Adalet per genitorum meorum seu per qualicumque voces. Affrontant namque predictas vineas, simul cum ipsa terra in qua iacent, a parte oriente in vineas de Bernardo Bonefilii et de Ermessindis et de Sancta Eulalie sedis Barchinona; de meridie in vineas de Gita femina, uxor qui fuit de Guanalgauo Sendere, et de filiis suis; de occiduo in torrente, qui excurrit de Channellas, ubi sedet ipsa fonte; de circio in vineas de Ermessindis iam dicta. Quantum istas IIII<sup>or</sup> affrontationes includunt et isti termini ambiunt, sic vendimus vobis: predicta omnia ab integre, simul cum egxios vel regressios earum, in propter precium mancusos XXIII<sup>or</sup> de bono auro cocto monete nove Barchinone curribile sine enganno. Quod vos emptores precium nobis dedistis et nos venditores manus nostras recepimus integriter. Est manifestum. Quem vero predicta omnia, que nos vobis vendimus, de nostrum iure in vestrum tradimus dominium et potestatem, ab omni integritate, ad vestrum plenissimum proprium, ut faciatis quodcumque velitis inde. Quod si nos venditores aut aliquis homo sexus utriusque qui contra ista venditione venerit pro inrumpendum aut nos venerimus, nil prosit sed componat aut componamus vobis predicta omnia in duplo cum suam meliorationem. Et in antea ista venditione firma et stabilis permaneat modo et omnique tempore.*

*Facta venditione VIII kalendas novembris, anno XI regni regis Filippi.*

*S+num Arnallo, s+num Adalet femina, nos qui ista ven-<sup>h</sup>ditione fecimus et firmavimus et testes firmare rogavimus.*

*S+num Guitardo Bellaroni. S+num Geriberto Primi. S+m Bonutio Ferrèolo. S+num Remon Guilelm. S+num Maier Goltre.*

*S+ Mirone sacer, qui hoc scripsit cum litteras supra positas ubi dicti "regressios", die et anno quo supra.*

**1201**

1070 novembre 7

*Testament de Gombau Sanla, en el qual nomena marmessors Miró Goltred, Miró Guisad, prevere, i la seva muller Beliarda i fa deixes a Hortons, Orsà i Sant Vicenç, a la seva esposa i als seus fills, també a la seva mare i a Tedball, fill d'Em, i a la Canònica de Barcelona.*

ACB, LA.IV, n. 214, f. 80a-d. Rúbrica: "Testamentum Gomballi Sanla qui dimisit sedi alodium suum in Gelida et Ortons". Interior recto: "III" (s. XIII-XIV) i "n. 214" (Caresmar). Exterior recto: "Nostro" (s. XIII-XIV). Caplletra "I" ornamentada, tipus A: 10 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 92, n. 885.

*In Dei eterni nomine. Ego Gomballi Sanla spero in misericordia Dei, timeo ne veniat mihi subito occasione mortis. Propter hoc iubeo atque discerno ut fiant elemosinarii mei, id est, dompni Mironi Goltredi et Mironi Guisadi presbiter et Belliardis, uxori mea. Precipio namque vobis, predictis elemosinariis meis, ut si mors mihi advenerit, antequam alium testamentum faciam, plenam potestatem habeatis, ad distribuere omnem meum mobile vel immobile, sicut in istum testamentum inveneritis ordinatum. In primis concedo a Domino <sup>h</sup> Deo et ad Canonica Sancte Crucis Sancteque Eulalie ipsum meum alodium qui fuit de Servidei,<sup>1</sup> id sunt, terris et vineis et casalicis, cum ipsos olivarios et omnis generis arborum qui infra eius sunt, pro anima mea; et ipsum meum alaudium, que abeo in Ortonos, que emi de Anna et de Lobeta. Concedo<sup>2</sup> ad Bompar Venrelli media modiata de terra in fronte de ipsa sua vinea pro anima mea. Et alium quod remanet prescripti alaudium, simul cum ipsum alaudium qui est subtus ipso archo, que emi de Reimundi Guilelmi, remaneat ad filii mei vel ad filie mee legitime. Et ipsum meum directum que abeo in ipso planter, qui est in ipso alaudium Canonica Sancte Crucis Sancteque Eulalie, concedo ad ipsos meos infantes prescripti. Et ipsum meum alaudium que abeo in monte de Orsa,*

que mihi donavi Bompar Estephani, concedo ad Tetballi, fili Em, femina. Et a Mironi presbiter, ipsum meum alaudium, qui est iuxta mansione de dompni Compan, que emi de Rigualli, ut teneat de diebus vite sue et possideat, et post obitum suum remaneat ad infantes meos iam dicti. Omnem autem alaudium, id sunt, terris et vineis, casas et casalibus, ortis, ortalibus et omnis generis arborum qui infra eius sunt, sive in monte sive in plano, totum ab integrum, qui fuit de avii mei vel de avie mee, teneat et possideat diebus vite sue mater mea, nomine Guisla, sine blandimentum de ullumque hominem; post obitum vero suum remaneat ad infantes meos prescripti. Et ipsos meos sacrarios, que ego feci in ipsa sacraria Sancti Vincentii vel que emi de Lopardi condam, remaneat ad meos infantes iam dicti. Et si mater mea Guisla habitare voluerit in ipsos sacrarios, et illa se bene contingerit apud uxori mea Belliardis et ipsos meos infantes, licentiam habeat<sup>(n)t</sup>;<sup>3</sup> et si bene non contingerit mater mea, fiant ipsos sacrarios deliberi filii mei vel filie mee. Et ipsa mea mula vendant helemosinarii mei et fiant persolutos ipsos meos debitos prenominati XIII mancosos. Et de alium <sup>l</sup> precium quod remanet: ad dedicatio Sancte Marie mancosos II, et ad hedificii Sancti Vincencii mancoso I, et a Fulchoni presbiter mancosos II, per missas. Et si rem remanet, pro anima mea per missas. Et iubeo ut vendant elemosinarii mei parillio I de bubus et infra oves et capras et porcos XI. Et de ipsum precium concedo ad Mironi presbiter Guisadi mancosos II per missas et ad dompni Mironi Goltredi mancosos III. Et de ipsum precium quod remanet de ipsas bestias XIII prescriptas, concedo ad canonicos Sancte Crucis Sancteque Eulalie pro anima mea, simul cum ipsa tonna mea maiore. Et ad mater mea, truia I et porco I et vomera I et exada I. Et ipso meo vino, qui est in ipso meo sagrer concedo per meum vestimentum vel in meo opus. Et de pane et vino, que modo habeo, vivat mater mea et uxor mea et filii vel filie mee<sup>4</sup> in comune. Et ad novo veniente de ipsum fructum, quod Deus dederit: de pane et vino, de ipsa mea tercia parte, a Bompar Venrelli et a Tetballi et a Reimundi Sanla singulos sestarios; de ordio et ipso meo sementer, que ego feci in alaudi de ipso Solerol, ad mater mea. Et de ipsa mea tercia parte prescripta: infra Arnal et Eroigius sestarium I ordei, et a Tetballi fili Em femina sestarium I de ordei. Et alium quod remanet de pane et vino, pro anima mea per missas. Et de ipsos sestarios II de ordei, que mihi debet Gundemar Iouan, solvant helemosinarii mei sestarios II d'espelta ad Bernardi Guilelmi. Et si remanet, pro anima \mea/ per missas. Et ad Berengarii, filii mei, ipso meo scuto et lanca et espada

*I aput fil argentei et sela I et sotseles. Et alias bestias que remanet, id sunt, bubus et asino et oves et capras et porcos, et ipsas duas partes de pane et vino, et vascula, maiore vel minore, exceptus vascula de mater mea, remaneat ad mulier mea et ad ipsos meos infantes; et si unum de illis obierint, antequam perfectam etatem abeant, revertar de unumquemque ad alium vel ad alios uterque fratres; et si illis mortui fuerint filii vel filie mee, antequam etatem abeant<sup>5</sup> de decem annis, /<sup>4</sup> revertat ad uxori mea Belliardis et ad Tetballi <filii> Em femina, ut teneant et possideant de diebus vite illorum et post vero illorum, obitum remaneat ad Canonica Sancte Crucis Sancteque Eulalie pro anima mea et de pater mea et mater mea vel parentum meorum. Et ipsos meos infantes mitto in manu Dei et de omnibus sanctis Dei et de mater illorum vel de avii vel de avies illorum vel de dompni Mironi Goltredi et dompni Mironi Guisadi presbiter et de dompni Guadall<sup>6</sup> Guilelm vel de Gomballi Iouan et Berenger Iouan vel de aliorum amicis meis, qui pro amore Dei karitatem illorum obtineant.*

*Actum est hoc VII idus novembris, anno XI<sup>o</sup> regni Philippi regis.*

*S+num Gomballi Sanla, qui istum testamentum fieri iussi et firmavi et testes firmareque rogavi.*

*S+ Mironi sacer, s+num Belliardis femina, s+num Bompar Venrelli, s+num Reimundi Sanla, s+num Ihouan Arnalli, nos auditores sumus.<sup>7</sup>*

1. Entre la i i la d hi ha dues ratlletes que sembla que separen el nom en dos.  
2. Sota la C hi ha una c raspada. 3. Expuntuat el signe d'abreviatura. 4. Sota la primera e hi ha una i. 5. Abreviatura supèrflua. 6. Hi ha un senyal de l'escrivent que indica on s'ha d'inserir al text. 7. El document acaba d'aquesta manera tan poc habitual.

## 1202

[1069-1070]

*Capbreu dels alocs d'Arsenda, als termes de Premià i Teià, fet en presència de Gombau Ramon, veguer d'Eramprunyà, nét d'Arsenda.*

ACB, perg. 1-2-61. Original. Pergamí, 263 × 459 mm. Al verso: "Capudbreve de Primiliano et de Taylano"; "Scripta" (s. XIII); "Mitja Escala, Armari 1, n. 61" (s. XVI); "35" (s. XVII); "Antiquit. II 424"; "Diversorum B. 61" (Mas); "1069-1070" (F-B). Caplletra "N": 14 mm.

ACB, LA.II, n. 424, f. 144d-145d. Rúbrica: "Capudbreve de Tayano et Primiano". Inter columnas verso f. 144: "n. 424" (Caresmar); "Anno Domini 1070" (s. XVIII). Caplletra "N", tipus A: 3 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 92, n. 884.

Datació: al document no hi consta el dia ni el mes. Vegeu l'estudi cronològic de la introducció.

Notum sit omnibus hominibus quod, anno X regnante Philippo rege, sic inquisivit Arsendis et terminavit et mensuravit<sup>a</sup> suis alaudis,<sup>b</sup> quod habet in terminio<sup>c</sup> /<sup>β</sup> de Primilani et in te\vr/mine de Tayani,<sup>d</sup> in montanis et in planiciis, quoram<sup>e</sup> viris subterius annotatis qui hoc ostenderunt, qui sunt in Primilani et in Tayani.<sup>f</sup> In primis /<sup>β</sup> peciam<sup>g</sup> I arbores et vitis, qui est ad ipsa Kanal.<sup>h</sup> Et ad mansione, que nunc tenet Riguallus,<sup>i</sup> peciam<sup>j</sup> I de ort, qui affrontat<sup>k</sup> de meridie in terra de Sicard et filii eius usque /<sup>λ</sup> in hort<sup>l</sup> de Gerallus et in via, et de occiduo in riba. Et in ipsa pecia<sup>m</sup> qui est iuxta kasa<sup>n</sup> de Sancti Mathei, qui affrontat de omnesque partes in via. Et aliam peciam<sup>o</sup> ubi habet kasal,<sup>p</sup> /<sup>β</sup> iusta<sup>q</sup> casa de Sendredi Ferrioli. Et affrontat de meridie in via, de occiduo in torrente, de circi in aragal,<sup>1</sup> de oriente in terra de prephatus Sendredi. Et abet<sup>r</sup> duas /<sup>β</sup> pecias<sup>s</sup> de vineas in val de Bulgara. Abet<sup>r</sup> de occiduo dextros XVI, de circi XX<sup>ti</sup> V infra duas pecias,<sup>u</sup> et abet<sup>v</sup> de meridie XX<sup>ti</sup> V, et de oriente XVI. Et ad ipsa /<sup>β</sup> Oliva, pecia<sup>w</sup> I.<sup>x</sup> Et habet dextros XIII, et ad ipso torrent dextros VIII<sup>y</sup> et medio, et meridie XIII et oriente VII. Et a val de Seder, pecia<sup>z</sup> I, qui affrontat<sup>aa</sup> /<sup>β</sup> a parte meridie dextros XV, qui est iusta<sup>ab</sup> alodium Adalet, et de oriente in margen et abet<sup>ac</sup> dextros XIII et medio, de circi XVIII, et iusta<sup>ad</sup> ipso torrent XII et midio.<sup>ae</sup> /<sup>β</sup> Et abet<sup>af</sup> inde (ad ipso)<sup>2</sup> aren sort I, iusta<sup>ag</sup> terra de Reimunol, de parte oriente dextros III minus alne I, de meridie XI et medio, et de occiduo II et midio,<sup>ah</sup> et de circi /<sup>λ</sup> X et medio. Et ibi habet alia pecia,<sup>ai</sup> iusta<sup>aj</sup> terra de Pauli, infra circi et orient XVIII dextros, et a parte meridie dextros XIII, iusta<sup>ak</sup> alodium Ermelle, de occiduo /<sup>λ</sup> XVIII et medium, iusta<sup>al</sup> arena. Et abet<sup>am</sup> ad ipso Puyol<sup>an</sup> peciam<sup>ao</sup> I. Et habet de circi dextros XI, de oriente abet<sup>ap</sup> dextros VII, a meridie XVIII, et de occiduo septem<sup>aq</sup> dextros. /<sup>λ</sup>2 Et abet<sup>ar</sup> I sort a Pug de Vodelas, iusta<sup>as</sup> terra de Pepin, ex omnesque partes XXI. Et ibi habet aliam sort, iusta<sup>at</sup> terra de Ierbert,<sup>au</sup> ad oriente dextros III in latudo<sup>av</sup> /<sup>λ</sup>3 et in longitudine, iusta<sup>aw</sup> alodium de Berengarii, a circi XXVII dextros, et de occiduo III, et meridie iusta<sup>ax</sup> alodium de Geruc abet<sup>ay</sup> dextros XXVII. Et aliam peciam<sup>az</sup> ibi, prope iusta /<sup>λ</sup>4 alodium Sancti Pauli. Abet<sup>ba</sup> inde de parte orientis dextro I in latitudo et logitudo, et circi dextros XVIII, et de meridie similiter, et occiduo I. Et ibi prope alia sort affrontat /<sup>λ</sup>5 in alaude Sancti Pauli. Et ibi prope alia sort ad oriente abet dextro I et medio et longitudo, et circi XVIII, et de meridie similiter, et de occiduo I et medio. Abet<sup>bb</sup> sort I ad ipsa /<sup>λ</sup>6 Figerola, iusta<sup>bc</sup> alodium de Vives Guilielmi, ad orientis dextros VII et in latitudo et longitudine, de circi XX<sup>ti</sup> II, et de meridie

*similiter, et de occiduo VII. Et abet<sup>bd</sup> alia peciola<sup>be</sup> suptus<sup>bf</sup> /<sup>17</sup> sancta contra mare. Et affrontat de parte orientis in terra Gisla Unufred et habet dextros V et in altitudo et in longitudo, et de circi dextros VII, et de parte meridie VII, /<sup>18</sup> et de occiduo in latudo V. Et abet<sup>bg</sup> suptus<sup>bh</sup> serras fexa I de terra. Et affrontat a parte orientis in terra de Adaledis et filii eius et abet<sup>bi</sup> dextros XXX XXXX<sup>bj</sup> et V in /<sup>19</sup> longitudo, et de meridie in latitudo IIII et medio, et de occiduo similiter in longitudo habet dextros XL XXX<sup>a</sup> V, et de circi in latitudo III et medium. Et habet pecia<sup>bk</sup> I /<sup>20</sup> in campo<sup>bl</sup> de Rener. Affrontat de parte orientis in terra de Sancti Ioannis<sup>bm</sup> et habet inde in longitudo dextros XXX<sup>a</sup> et III, a parte vero circi dextros VII, et de meridie /<sup>21</sup> dextros<sup>bn</sup> VII, et de parte occiduo XXX<sup>a</sup> III. Et ibidem in alio loco in campo de Richer habet fexa I de terra de parte orientis. Affrontat in terra de Berengarii Baroni /<sup>22</sup> et inde habet dextros XXX<sup>a</sup> IIII in longitudo, et a parte circi abet<sup>bo</sup> dextros V, et de meridie similiter in latitudo, et de parte occiduo abet<sup>bp</sup> dextros XXX<sup>a</sup> IIII in longitudo. /<sup>23</sup> Et habet ad ipsas parietes pecias<sup>bq</sup> I de terra. Et affrontat de parte orientis in terra de Sicardis vel de Arsindis et habet inde dextros XX<sup>ti</sup> I in latitudo, et /<sup>24</sup> de parte circi abet dextros XXXI, et de parte occiduo abet dextros XII, et de parte meridie XXX<sup>a</sup> VI. Et est mensurata predicta terra de parietes, exceptus fexa I qui est /<sup>25</sup> in contemptio.<sup>br</sup> Et iusta<sup>bs</sup> predicta pecia (pecia),<sup>4-bt</sup> ad alias parietes antigas, habet fexa I de terra. Affrontat de parte orientis in terra de Sancti Ioannis<sup>bu</sup> et ibi abet<sup>bv</sup> /<sup>26</sup> dextros XXX<sup>a</sup> IIII<sup>bw</sup> in longitudo, et de parte circi habet dextros V in latitudo, et a parte meridie habet dextros III, et de occiduo XXX<sup>a</sup> IIII. Et habet peci\o/la I /<sup>27</sup> ad pariete corba. Et affrontat de parte orientis in terra de Azaledis et in destro<sup>bx</sup> I et medio in latitudo, et de circi in longitudo habet dextros VIII et medio, /<sup>28</sup> et a parte occiduo abet<sup>by</sup> I et midio,<sup>bz</sup> et de meridie VIII dextros.<sup>ca</sup> Et item alia pecia,<sup>cb</sup> qui ibide<sup>cc</sup> est, affrontat de orientis in terra de Orient et abet<sup>cd</sup> dextros II(I)<sup>5</sup> \et/ medio in latitudo, /<sup>29</sup> et de circi dextros XII, de occiduo abet<sup>ce</sup> dextros II et medio, et a parte meridie habet dextros XII. Item alia pecia<sup>cf</sup> affrontat de orientis in terra de Guilielmi<sup>cg</sup> et abet<sup>ch</sup> dextros /<sup>30</sup> VI et medio in latitudo et in longitudo, a parte circi XXX<sup>a</sup> et VIII, et a parte meridie similiter, et a parte occiduo VI et medio in latitudine. Et habet fexa I<sup>ci</sup> /<sup>31</sup> ad ipso \P/ledamon<sup>6</sup> et in alod. Affrontat de circi in alod de Reimundi<sup>cj</sup> Ermemirus et in via qui vadit in omnesque partes et inde habet destro<sup>ck</sup> in latitudo et in longitudo /<sup>32</sup> pervadit usque in mare.<sup>cl</sup> Et habet pecia<sup>cm</sup> I<sup>cn</sup> ad ipsas fexas, super via. Et affrontat a parte circi in terra de Iouan Venre<sup>co</sup> et de suos eredes<sup>cp</sup> et inde habet dextros V, /<sup>33</sup> et a parte orientis in longitudo usque in via XXX<sup>a</sup>*

III, et a parte occiduo similiter, et de meridie dextros V. Et alia fexa *suptus*<sup>cq</sup> via. Qui *affrontat*<sup>cr</sup> in *predicta* via de circi <sup>β4</sup> et in *predicta* fexa et inde habet dextros IIII et ita habet et longitudo pervadit usque at<sup>cs</sup> mare, et facit una *clavem* at<sup>ct</sup> capterius in parte occiduo. Et habet <sup>β5</sup> alia *pecia*<sup>cu</sup> de terra ad ipso *Perelono*.<sup>cv</sup> *Affrontat* a parte orientis in terra de *Lanuicia* et item habet dextros XXX<sup>a</sup> et IIII in longitudo, et a parte circi <sup>β6</sup> dextros V, et de parte occiduo XXX<sup>a</sup> et IIII, et ad meridie *affrontat* in via qui vadit in omnesque partes, et ab occiduo dextros VI. Et habet alia *pecia*<sup>cw</sup> qui ad ipso *Puyol*<sup>ex</sup> <sup>β7</sup> de *Vilazar*. *Affrontat* de parte orientis in terra de *Sancti Marcialis* et habet inde dextros VII in latitudo et in longitudo dextros XXX<sup>a</sup> et IIII et *midio*,<sup>cy</sup> et meridie <sup>β8</sup> parte XX<sup>u</sup> <sup>cz</sup> I dextros, et de occiduo dextros VIII. Et habet fexa *I<sup>da</sup>* ad ipso *Quadroni*. *Affrontat* de orientis in *alodem* de *Ozoleus Guilelmi* et de *Berengarii Baroni* <sup>β9</sup> et habet inde *destros*<sup>db</sup> XL XXXII, et de parte circi dextros X, et a meridie X, et de occiduo XL XXXII. Et habet *pecia*<sup>dc</sup> *I<sup>dd</sup>* de terra ad ipso *Pledamon* et *ripam maris*. <sup>40</sup> *Affrontat* de orientis in terra de *Sancti Pauli* et habet inde dextros XVI, de circi dextros IIII, et de meridie *iusta*<sup>de</sup> via qui *pergit* *iusta*<sup>df</sup> mare habet dextros IIII, <sup>41</sup> et de occiduo dextros XVI. Et alia *pecia*, qui *super* *affrontat* de circi in *alod* de *Adaloz* et habet inde *destros*<sup>dg</sup> XVIII in latitudo, et de oriente *abet*<sup>dh</sup> *destros* XXXV,<sup>di</sup> <sup>42</sup> et de meridie habet dextros XIII, et de occiduo habet *destros* XXX<sup>a</sup> I. Et ipsa *pecia*,<sup>dj</sup> qui est *supra scripta*, ad ipso *Pledamon*, qui habet<sup>dk</sup> *iusta*<sup>dl</sup> *viam* a parte circi I <sup>43</sup> *destro*,<sup>dm</sup> habet a parte meridie *iusta*<sup>dn</sup> mare dextros III et medio. Et alia *pecia*, qui est *pro pigminata*, *affrontat* de parte orientis in terra de *Arsindis* <sup>44</sup> et suos *netos* et habet *ibi dextro*<sup>do</sup> VIII, et de meridie parte dextros XI, et de occiduo habet dextros XVIII, et de parte circi *abet*<sup>dp</sup> XI *destros*.<sup>dq</sup> Et alia <sup>45</sup> *pecia*,<sup>dr</sup> qui est ad ipsa *pareliata*, *iusta*<sup>ds</sup> mare, *affrontat* de orientis in terra de *Sancti Iohannis* et habet inde *destros* XXX<sup>a</sup> II, et de meridie *segs*<sup>dt</sup> *destros*,<sup>du</sup> et de occiduo <sup>46</sup> XXX<sup>a</sup> II, et de circi *segs*<sup>dv</sup> *destros*.<sup>dw</sup> Et alia *pecia*,<sup>dx</sup> qui est in camp de *Gisan*, *affrontat* de orientis in terra de *Bonifilii de Castrovil* et inde habet *destros*<sup>dy</sup> VIII <sup>47</sup> et medio, et de circi *destros* II et medio, et de occiduo VIII et medio, et de meridie *destros*<sup>dz</sup> III minus quarta parte ex uno. Et alia *peciola*, *prope* ista <sup>48</sup> contra occidente, *affrontat* de oriente<sup>7</sup> in terra de *Vives Guilelmi*<sup>ea</sup> et de *Pepini* et habet inde *destros*<sup>eb</sup> VIII et medio, et de meridie *abet*<sup>ec</sup> *destros*<sup>ed</sup> II in la-<sup>49</sup> *litudine*, et de occiduo *destros*<sup>ee</sup> VIII et medio, de circi *abet*<sup>ef</sup> *destros*<sup>eg</sup> II. Item alia *peciola*,<sup>eh</sup> que dicunt *de Ysarn*<sup>ei</sup> *Ganipo*, his<sup>8</sup> *affrontat* de parte oriente in <sup>50</sup> *alaude* de *Girbert* et *filii* eius et inde habet

destros<sup>ej</sup> III, et de meridie septem<sup>ek</sup> destros,<sup>el</sup> et de occiduo dextros III, et de circi VII in longitudo. Et alia <sup>51</sup> pecia,<sup>em</sup> qui est ad Aqua dulce, affrontat de parte oriente in terra de Sancti Iohannis et abet<sup>en</sup> inde dextros XX<sup>ti</sup> VIII in longitudine, de parte meridie <sup>52</sup> abet<sup>eo</sup> destros<sup>ep</sup> III et medium, et de occiduo abet<sup>eq</sup> destros<sup>er</sup> XXIII, de circi habet in latitudine dextros III et medio. Et abet<sup>es</sup> ad ipso <sup>53</sup> Muyol<sup>et</sup> fexa I de terra. Affrontat de orientis de Ermemirus Belito et habet dextros inde quinquaginta<sup>eu</sup> quinque, de meridie in latitudo <sup>54</sup> II et media brazada, de occiduo quinquaginta<sup>ev</sup> quinque<sup>ew</sup> in longitudo, de circ<sup>ex</sup> habet dextros II et medium [espai en blanc: ±21].

<sup>55</sup> Isti sunt omnes sub quorum presentia hec alaudia supra scripta fuit terminata et mensurata, scilicet, Ermemirus Belito et Berengarius <sup>56</sup> Barono et Bernardus Salamoni<sup>ey</sup> et Guilielmus<sup>ez</sup> Guiribert<sup>ifa</sup> et Petro Stephani<sup>ib</sup> vel aliis<sup>ic</sup> homines laboratores Tayano<sup>id</sup> et Primiliano. <sup>57</sup> Et hoc fecerunt, vidente et audiente Gundeballo Raymundo,<sup>ie</sup> vicarium Erapruniano. Et preheundit ille prephata<sup>if</sup> alaudia per manu Arsinda, <sup>58</sup> avia sua, ad suum aloudium,<sup>ig</sup> sicut retulit in scriptum<sup>ih</sup> quod illa ei fecit. Et igitur comendavit predicto Gundeballo supra scriptis alaudibus ad suis <sup>59</sup> bayuulis,<sup>ii</sup> nominatim Er\me/miro Belito et Bernardo Salamoni.<sup>ij</sup> Et hoc fecit cum consilio Guitardi Dodh Sancti Mathei.

1. Sota la r hi ha una l. 2. Repetit. 3. Repetit. 4. Repetit. 5. I titllada. 6. P interlineada sobre una altra P que té a sota una lletra il·legible. 7. Sota la i hi ha una e. 8. Sota la h hi ha una a.

LA. a. Segueix suis ratllat. b. alaudiis. c. termino. d. Taiani. e. coram. f. Taiani. g. petiam. h. Canal. i. Rigallus. j. petiam. k. affrontat. l. ort. m. petia. n. casa. o. petiam. p. casal. q. iuxta. r. habet. s. petias. t. habet. u. petias. v. habet. w. petia. x. IX. y. petia. z. affrontat. aa. iuxta. ab. habet. ac. iuxta. ad. medio. ae. habet. af. iuxta. ag. medio. ah. petia. ai. iuxta. aj. iuxta. ak. iuxta. al. habet. am. Puiol. an. petiam. ao. habet. ap. VII. aq. habet. ar. infra. as. iuxta. at. Gerbert. au. latitudo. av. iuxta. aw. iuxta. ax. habet. ay. petiam. az. habet. ba. habet. bb. iuxta. bc. habet. bd. petiola. be. subtus. bf. habet. bg. subtus. bh. habet. bi. XXXX manca. bj. petia. bk. campo. bl. Iohannis. bm. dextros. bn. habet. bo. habet. bp. petia. bq. contentio. br. iuxta. bs. petia. bt. petia. bu. Iohannis. bv. habet. bw. IIIor. bx. dextro. by. habet. bz. medio. ca. dextros. cb. petia. cc. ibidem. cd. habet. ce. habet. cf. petia. cg. Guilelmi. ch. habet. ci. una. cj. Raimundi. ck. dextro. cl. mari. cm. petia. cn. una. co. Venrel. cp. heredes. cq. subtus. cr. affronta. cs. ad. ct. ad. cu. petia. cv. Perdono. cw. petia. cx. Puiol. cy. medio. cz. Segueix et. da. una. db. dextros. dc. petia. dd. una. de. iuxta. df. iuxta. dg. dextros. dh. habet. di. XXX et V. dj. petia. dk. est. dl. iuxta. dm. dextro. dn. iuxta. do. dextros. dp. habet. dq. dextros. dr. petia. ds. iuxta. dt. VI. du. dextros. dv. VI. dw. dextros. dx. petia. dy. dextros. dz. dextros. ea. Guilelmi. eb. dextros. ec. habet. ed. dextros. ee. dextros. ef. habet.